



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月30日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 医学生物学研究所  
コード番号 4557 URL http://www.mbl.co.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 公政  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括本部長 (氏名) 中井 邦彦 TEL 052-238-1901  
四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	3,726	6.6	127	140.4	203	—	206	—
30年3月期第2四半期	3,495	△3.7	52	—	8	—	1	△99.4

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 165百万円 (—%) 30年3月期第2四半期 △2百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	39.87	—
30年3月期第2四半期	0.23	—

当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	10,090	7,089	70.3	1,371.04
30年3月期	9,922	6,926	69.8	1,339.51

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 7,089百万円 30年3月期 6,926百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	7.5	230	90.2	170	1,332.5	150	—	29.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	5,211,800株	30年3月期	5,211,800株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	40,991株	30年3月期	40,953株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	5,170,840株	30年3月期2Q	5,170,842株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)のわが国経済は、景気が緩やかに拡大しているものの、人手不足による景気の腰折れリスクや相次いだ自然災害の影響、米国の保護主義政策による世界経済の減速懸念などから、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当第2四半期連結累計期間の売上高37億26百万円(前年同四半期比6.6%増)、営業利益1億27百万円(前年同四半期比140.4%増)、経常利益2億3百万円(前年同四半期比23.4倍)、親会社株主に帰属する四半期純利益2億6百万円(前年同四半期比172.2倍)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

#### (ア) 試薬事業

臨床検査薬分野では、競合等により引き続き厳しい市場環境ではあるものの、4月に「MEBGEN RASKET™-B」を発売したがん関連検査試薬を中心に、主力の自己免疫疾患検査試薬や婦人科関連試薬の売上が伸長したことから、当分野全体の売上高は前年同四半期を上回りました。

基礎研究用試薬分野では、国内アカデミアを中心に引き続き売上が低調であることから、当分野全体の売上高は前年同四半期を大幅に下回りました。

IVD原料・IVD中間体分野は、中国市場におけるIVD原料の拡販活動により売上が伸長したことに加え、当期より中国子会社が現地IVDメーカー向けIVD中間体の商業生産を開始したことから、当分野全体の売上高は前年同四半期を大きく上回りました。

これらの結果、試薬事業全体の当第2四半期連結累計期間の売上高は36億96百万円(前年同四半期比6.7%増)となり、セグメント利益は1億21百万円(前年同四半期比157.6%増)となりました。

#### (イ) 投資事業

投資事業においては、ファンドの管理収入により、当第2四半期連結累計期間の売上高は30百万円(前年同四半期と同額)、セグメント利益は5百万円(前年同四半期比1.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (ア) 資産

当第2四半期連結会計期間末における総資産は100億90百万円となり、前連結会計年度末に比較して1億67百万円増加しました。

・流動資産：当第2四半期連結会計期間末で60億17百万円となり、前連結会計年度末より4億61百万円増加しました。

これは主に、受取手形及び売掛金が1億19百万円、商品及び製品が1億14百万円減少した一方で、現金及び預金が6億6百万円増加したためです。

・固定資産：当第2四半期連結会計期間末で40億72百万円となり、前連結会計年度末より2億94百万円減少しました。

1) 有形固定資産は24億47百万円となり、前連結会計年度末より2億70百万円減少しました。

これは主に、建設仮勘定が2億28百万円減少したためです。

2) 無形固定資産は2億45百万円となり、前連結会計年度末より1億22百万円増加しました。

これは主に、その他に含まれるソフトウェアが1億22百万円増加したためです。

3) 投資その他の資産は13億79百万円となり、前連結会計年度末より1億47百万円減少しました。

これは主に、その他に含まれる出資金が1億31百万円減少したためです。

(イ) 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債の額は30億円となり、前連結会計年度末に比較して4百万円増加しました。

- ・流動負債：当第2四半期連結会計期間末で21億円となり、前連結会計年度末より31百万円増加しました。
- ・固定負債：当第2四半期連結会計期間末で9億円となり、前連結会計年度末より27百万円減少しました。

(ウ) 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の額は70億89百万円となり、前連結会計年度末に比較して1億63百万円増加しました。

自己資本比率は70.3%（前連結会計年度末は69.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年4月24日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,823,978	2,430,566
受取手形及び売掛金	1,728,070	1,608,195
商品及び製品	922,915	807,933
仕掛品	562,600	633,898
原材料及び貯蔵品	441,792	470,509
その他	94,433	69,848
貸倒引当金	△18,416	△3,752
流動資産合計	5,555,373	6,017,199
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,705,399	1,655,472
機械装置及び運搬具(純額)	37,133	32,258
土地	96,086	92,829
リース資産(純額)	55,151	50,950
建設仮勘定	451,867	223,108
その他(純額)	371,538	392,433
有形固定資産合計	2,717,176	2,447,053
無形固定資産		
のれん	518	333
その他	122,713	245,526
無形固定資産合計	123,231	245,859
投資その他の資産		
投資有価証券	116,595	46,455
長期貸付金	96,345	63,289
関係会社長期貸付金	951,490	1,008,640
長期前払費用	151,733	155,825
その他	553,492	386,130
貸倒引当金	△342,521	△280,357
投資その他の資産合計	1,527,136	1,379,982
固定資産合計	4,367,545	4,072,895
資産合計	9,922,918	10,090,095

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	278,794	375,092
短期借入金	994,996	978,328
未払法人税等	52,037	60,474
その他	742,862	686,181
流動負債合計	2,068,689	2,100,075
固定負債		
長期借入金	856,531	843,201
繰延税金負債	5,022	—
その他	66,294	57,428
固定負債合計	927,848	900,629
負債合計	2,996,538	3,000,705
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,482,936	4,482,936
資本剰余金	4,198,605	4,198,605
利益剰余金	△1,757,711	△1,554,397
自己株式	△43,788	△43,861
株主資本合計	6,880,041	7,083,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,927	—
為替換算調整勘定	24,412	6,108
その他の包括利益累計額合計	46,339	6,108
非支配株主持分	0	0
純資産合計	6,926,380	7,089,390
負債純資産合計	9,922,918	10,090,095

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	3,495,850	3,726,730
売上原価	1,466,790	1,682,677
売上総利益	2,029,059	2,044,052
販売費及び一般管理費	1,976,087	1,916,728
営業利益	52,972	127,324
営業外収益		
受取利息	9,275	8,504
為替差益	3,937	71,825
その他	7,975	18,698
営業外収益合計	21,188	99,029
営業外費用		
支払利息	8,517	6,283
持分法による投資損失	56,432	14,770
その他	505	1,634
営業外費用合計	65,456	22,688
経常利益	8,704	203,665
特別利益		
固定資産売却益	—	40
国庫補助金	9,351	—
投資有価証券売却益	999	24,096
貸倒引当金戻入額	—	9,884
関係会社清算益	—	2,836
特別利益合計	10,351	36,858
特別損失		
固定資産除却損	3,869	574
投資有価証券評価損	0	—
貸倒引当金繰入額	—	4,300
特別損失合計	3,869	4,874
税金等調整前四半期純利益	15,185	235,649
法人税、住民税及び事業税	13,988	29,499
法人税等合計	13,988	29,499
四半期純利益	1,197	206,150
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,197	206,150



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	1,197	206,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	801	△21,927
為替換算調整勘定	△4,882	△17,878
持分法適用会社に対する持分相当額	240	△425
その他の包括利益合計	△3,840	△40,231
四半期包括利益	△2,642	165,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,642	165,919
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△0

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	15,185	235,649
減価償却費及びその他の償却費 のれん償却額	201,027	212,848
投資事業組合運用損益(△は益)	207	166
投資事業組合運用損益(△は益)	499	—
固定資産除売却損益(△は益)	3,869	534
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,243	△6,173
受取利息及び受取配当金	△9,895	△9,143
支払利息	8,517	6,283
為替差損益(△は益)	△14,632	△65,651
持分法による投資損益(△は益)	56,432	14,770
投資有価証券売却損益(△は益)	△999	△24,096
売上債権の増減額(△は増加)	2,619	173,263
たな卸資産の増減額(△は増加)	△52,239	9,670
仕入債務の増減額(△は減少)	△114,531	85,857
未払金の増減額(△は減少)	66,122	△63,147
その他	△122,934	92,746
小計	41,492	663,579
利息及び配当金の受取額	9,958	9,155
利息の支払額	△8,319	△6,327
法人税等の支払額	△31,057	△11,565
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,073	654,841
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△10,012	△10,013
定期預金の払戻による収入	10,011	10,012
有形固定資産の取得による支出	△376,790	△129,054
有形固定資産の売却による収入	—	43
無形固定資産の取得による支出	△13,843	△68,676
投資有価証券の売却による収入	1,000	49,347
貸付金の回収による収入	1,897	2,038
投資その他の資産の増減額(△は増加)	17,557	139,474
投資活動によるキャッシュ・フロー	△370,179	△6,826
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△1,848	—
長期借入れによる収入	400,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△380,398	△329,998
自己株式の取得による支出	—	△72
配当金の支払額	△173	—
リース債務の返済による支出	△13,728	△9,024
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,852	△39,094
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,473	1,001
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△347,780	609,922
現金及び現金同等物の期首残高	2,495,980	1,813,965
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△3,334
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,148,199	2,420,552

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,465,850	30,000	3,495,850	—	3,495,850
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,465,850	30,000	3,495,850	—	3,495,850
セグメント利益	47,135	5,836	52,972	—	52,972

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,696,730	30,000	3,726,730	—	3,726,730
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,696,730	30,000	3,726,730	—	3,726,730
セグメント利益	121,411	5,912	127,324	—	127,324

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。